ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.1608.*)
на 2022/2023 учебный год |

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Эндодонтия в детской
стоматологии. Особенности протекания и лечения осложненных форм кариеса
постоянных зубов в зависимости от стадии формирования корня» (шифр В 1.1608.*) на
2022/2023 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 22/1608/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1608.*) (Приложение №3).
2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с

общественностью Огородниковой П.В. обеспечить публикацию настоящего приказа на
сайте СПбГУ.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка заместителя начальника Управления
образовательных программ по дополнительным образовательным программам
Голицыной J1.C. от 04.05.2022 № 05/2-05-243, выписка из протокола от 16.05.2022
№ 05/2.1/30-03-5 заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00
Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН
32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН
34.02.01 Сестринское дело СПбГУ от 16.05.2022 № 05/2.1/30-03-5-52.

Начальник
Управления образовательных программ М.А. Соловьева

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Об- № уУуз

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Эндодонтия в детской стоматологии. Особенности протекания и лечения осложненных форм
кариеса постоянных зубов в зависимости от стадии формирования корня

Endodontics in a Children's Odontology. Features of the Course and Treatment of Complicated Forms
of Caries of Permanent Teeth, Depending on the Stage of Root Formation

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 22/1608/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 способен к осуществлению комплекса мероприятий, направленных на

сохранение и укрепление здоровья и включающих в себя формирование
здорового образа жизни, предупреждение возникновения и (или)
распространения стоматологических заболеваний у детей и подростков,
их раннюю диагностику, выявление причин и условий их
возникновения и развития, а также направленных на устранение
вредного влияния на здоровье человека факторов среды его обитания

ДК-2 способен к проведению профилактических медицинских осмотров
детей и подростков, диспансеризации и осуществлению диспансерного
наблюдения за пациентами со стоматологической патологией

дк-з способен к применению социально-гигиенических методик сбора и
медико- статистического анализа информации о стоматологической
заболеваемости детей и подростков

ДК-4 способен к определению у детей и подростков стоматологических
заболеваний и неотложных состояний в соответствии с Международной
статистической классификацией болезней и проблем, связанных со
здоровьем (МКБ)

ДК-5 способен к проведению экспертизы временной нетрудоспособности и
участие в иных видах медицинской экспертизы

ДК-6 способен к определению тактики ведения, ведению и лечению детей и
подростков, нуждающихся в стоматологической помощи

ДК-7 способен к применению природных лечебных факторов, лекарственной,
немедикаментозной терапии и других методов у детей и подростков со
стоматологической патологией, нуждающихся в медицинской
реабилитации и санаторно-курортном лечении

ДК-8 способен к формированию у детей и подростков, родителей и членов их
семей мотивации, направленной на сохранение и укрепление своего
здоровья и здоровья окружающих, обучению основным гигиеническим
мероприятиям оздоровительного характера, способствующим
сохранению и укреплению здоровья, профилактике стоматологических
заболеваний

ДК-9 способен к применению основных принципов организации и
управления в сфере охраны здоровья в детских медицинских
организациях и их структурных подразделениях

ДК-10 способен к участию в оценке качества оказания стоматологической
помощи детям и подросткам с использованием основных медико-
статистических показателей

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

<=[ .

О.

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

к
5 s
•и U

(2
ю

f
3,

s
£

Число часов самостоятельной
работы

оа

ч о с

а,
el

S

5 о
1 § § §•
5 В

a >>
Ж

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

6 | 7 | g 1 9 | /О
01 нед. Учётных недель 01

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Базовая часть периода обучения

ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4,
ДК-5,ДК-6,
ДК-7, ДК-8,
ДК-9, ДК-10

[071822] Эндодонтия в детской
стоматологии. Особенности

протекания и лечения осложненных
форм кариеса постоянных зубов в

зависимости от стадии формирования
корня

Endodontics in a Children's Odontology.
Features of the Course and Treatment of

Complicated Forms of Caries of
Permanent Teeth, Depending on the

Stage of Root Formation

итоговая
аттестация

итоговый
экзамен

18

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от */6 О 6 //
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

дополнительной профессиональной образовательной программы
«Эндодонтия в детской стоматологии.

Особенности протекания и лечения осложненных форм кариеса постоянных зубов
в зависимости от стадии формирования корня»

Шифр образовательной программы В 1.1608.*

Вариант реализации 1

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 3

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 2

2
Учебные занятия

(с применением дистанционных
технологий)

1

3 Итоговая аттестация 1

7

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ^

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Эндодонтш в детской стоматологии. Особенности протекания и лечения осложненных форм
кариеса постоянных зубов в зависимости от стадии формирования корня

Endodontics in a Children's Odontology. Features of the Course and Treatment of Complicated Forms
of Caries of Permanent Teeth, Depending on the Stage of Root Formation

Шифр образовательной программы B1.1608.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 1 учетная неделя

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе

1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:
Программа направлена на приобретение и совершенствование теоретических знаний и

практических навыков врачей-стоматологов общей практики, детских врачей-стоматологов по
вопросам диагностики, лечения и профилактики детей и подростков с заболеваниями пульпы и
периодонта постоянных зубов в стадии несформированной верхушки корня в рамках оказания
амбулаторной стоматологической помощи.

Программа предназначена для реализации в системе непрерывного медицинского
образования (НМО).
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 способен к осуществлению комплекса мероприятий, направленных на

сохранение и укрепление здоровья и включающих в себя формирование
здорового образа жизни, предупреждение возникновения и (или)
распространения стоматологических заболеваний у детей и подростков,
их раннюю диагностику, выявление причин и условий их
возникновения и развития, а также направленных на устранение
вредного влияния на здоровье человека факторов среды его обитания

ДК-2 способен к проведению профилактических медицинских осмотров
детей и подростков, диспансеризации и осуществлению диспансерного
наблюдения за пациентами со стоматологической патологией

дк-з способен к применению социально-гигиенических методик сбора и
медико- статистического анализа информации о стоматологической
заболеваемости детей и подростков

ДК-4 способен к определению у детей и подростков стоматологических
заболеваний и неотложных состояний в соответствии с Международной
статистической классификацией болезней и проблем, связанных со
здоровьем (МКБ)

ДК-5 способен к проведению экспертизы временной нетрудоспособности и
участие в иных видах медицинской экспертизы

ДК-6 способен к определению тактики ведения, ведению и лечению детей и
подростков, нуждающихся в стоматологической помощи

ДК-7 способен к применению природных лечебных факторов, лекарственной,
немедикаментозной терапии и других методов у детей и подростков со
стоматологической патологией, нуждающихся в медицинской
реабилитации и санаторно-курортном лечении

ДК-8 способен к формированию у детей и подростков, родителей и членов их
семей мотивации, направленной на сохранение и укрепление своего
здоровья и здоровья окружающих, обучению основным гигиеническим
мероприятиям оздоровительного характера, способствующим
сохранению и укреплению здоровья, профилактике стоматологических
заболеваний

ДК-9 способен к применению основных принципов организации и
управления в сфере охраны здоровья в детских медицинских
организациях и их структурных подразделениях

ДК-10 способен к участию в оценке качества оказания стоматологической
помощи детям и подросткам с использованием основных медико-
статистических показателей

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Преподаватели, имеющие педагогический стаж и являющиеся сертифицированными
специалистами в области детской стоматологии, а также по смежным специальностям.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

При реализации программы приоритет отдается интерактивным методам обучения
(обсуждение клинических случаев, ситуационных задач).
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

Программа содержит дистанционную часть (не менее 3 часов). Дистанционное обучение
(семинарские занятия с использованием дистанционных технологий) реализуется посредством
применения информационной системы поддержки образовательного процесса Blackboard.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов
направлению подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не предусмотрено Здравоохранение

Эндодонтия в детской
стоматологии.
Особенности

протекания и лечения
осложненных форм
кариеса постоянных

зубов в зависимости от
стадии формирования

корня

Не предусмотрено